
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  P R O B L E M A T I K A  P É Č E  P O S K Y T O V A N É  Š K O L S K Ý M I  P O R A D E N S K Ý M I  Z A Ř Í Z E N Í M I  Ž Á K Ů M  S  L E H K Ý M 
M E N T Á L N Í M  P O S T I Ž E N Í M  V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 4 / 2 0 1 5

12

1 Úvod
Ve dnech 1. 10. 2015 až 23. 10. 2015 provedla Česká školní inspekce v souvislosti s plněním 

Akčního plánu opatření pro výkon rozsudku D. H. a ostatní proti České republice inspekční 
elektronické zjišťování zaměřené na problematiku péče poskytované klientům s lehkým 
mentálním postižením (dále „LMP“) ze strany školských poradenských zařízeních (dále 
„ŠPZ“) ve školním roce 2014/2015. Inspekční elektronické zjišťování bylo realizováno v sou-
ladu s § 174 odst. 2 písm. a) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů formou 
on-line elektronického dotazníku, který vyplňovali ředitelé ŠPZ. Příprava dotazníku i ná-
sledné vyhodnocení zjištěných informací byly prováděny ve spolupráci s Národním ústavem 
pro vzdělávání jako rezortní institucí pověřenou metodickým vedením ŠPZ zapsaných do 
školského rejstříku.

Inspekční elektronické zjišťování se zaměřovalo na metody a postupy v diagnostice 
LMP, na klienty, kterým byla diagnóza nově připsána včetně doporučení k zařazení do 
vzdělávacích programů, na kontrolní vyšetření stávajících klientů a na případné doporu-
čení ke změně zařazení do vzdělávacího programu či typu třídy.

Celkově bylo osloveno 157 ŠPZ, z toho 44 pedagogicko-psychologických poraden (dále 
„PPP“), 109 speciálně pedagogických center (dále „SPC“) a 4 sloučené subjekty PPP a SPC. 
Z celkových analýz bylo následně vyloučeno 10 zařízení, která nemají klienty s LMP a jsou 
zaměřena na jiný druh postižení (např. smyslové nebo specifické vývojové poruchy učení). 
Přehled 147 ŠPZ zapojených do šetření uvádějí tabulky č. 1 a č. 2.

Tabulka 1 
Přehled zapojených ŠPZ podle zřizovatele

Zřizovatel PPP SPC PPP a SPC Celkem ŠPZ
Obec 1 8 0 9
Kraj 33 71 3 107
Státní správa (MŠMT) 1 8 0 9
Soukromý subjekt 6 14 1 21
Církev 1 0 0 1
Celkem 42 101 4 147


